



# Finimile

F i n a n c e f o r A l l

■ Volume 02  
■ Issue 01  
■ January 2020

## FIN-B Member's Training Workshop on Mental Health and Professional Productivity

Mental health refers to our cognitive, behavioural, and emotional wellbeing - it is all about how we think, feel, and behave. Mental health affects daily life, relationships, and even physical health. Mental healthcare in Bangladesh is almost unrecognised and non-existent. Most people, especially in the rural areas, are not aware of the importance of mental health. This causes a huge loss in human productivity due to depression, anxiety, PTSD, addiction, and other mental illnesses.

With proper awareness on mental health and mental illness, collaboration can be developed among FIN-B members and others interested in bringing about positive changes in the field of mental healthcare and enhance the productivity of the NGOs sector personnel.

InM, under the FIN-B platform and in collaboration with LifeSpring Consultancy Limited and KK Foundation, will organise a Training Workshop on 'Mental Health and Professional Productivity' in February 2020 for the FIN-B members. The workshop will discuss a comprehensive concept covering the following issues:

1

Conduct awareness programme by mental health professionals

2

Create educational videos for online platforms

3

Information on services, like:

- Psychiatric & psychological services
- Participate in researches as mental health experts
- Conduct training programmes for NGOs, beneficiaries and people in the rural areas

4

Probable solution of:

- Stress management
- Psychological wellness
- Depression
- Anxiety
- Addiction

**Venue: Conference Room, PKSF Bhaban**

**Date: 25 February 2020**

**Participants: FIN-B Members Only**



Financial Inclusion Network, Bangladesh (FIN-B)

*an initiative of InM*



Institute for Inclusive Finance and Development (InM)

## FIN-B REGIONAL DIALOGUE on

### Partnerships Against Extreme Poverty: Putting the Financial Needs of the Extreme Poor First

With the aim of leveraging expertise in advancing financial inclusion as a key instrument for poverty reduction and inclusive development, FIN-B has taken initiatives to reach out to local financial and non-financial players directly through organising regional dialogues in the country.

FIN-B, along with Concern Worldwide Bangladesh, organised the first FIN-B dialogue on 'Partnerships Against Extreme Poverty: Putting the Financial Needs of the Extreme Poor First' on 27 November 2019 at the Conference Room of DC Office, Kurigram. Renowned economist and development practitioner of Bangladesh, Dr. Qazi Kholiquzzaman Ahmad graced the occasion as Chief Guest and Mst. Sultana Parvin, Deputy Commissioner, Kurigram was present as the Special Guest at the dialogue. The programme was presided over by the Executive Director of InM, Dr. Mustafa K Mujeri. About 150 participants from FIN-B members, PKSF POs, government organisations, local academicians and other stakeholders were present at the programme.



#### Outcomes of the dialogue

The following problems that exist in the region were identified:

- The region, especially the char areas, is highly vulnerable to periodic floods and river erosion that affects the socioeconomic life and sustainability of livelihoods of the people.
- The economic activities are mostly agricultural—with very few nonfarm economic opportunities available for livelihood—and this makes it difficult to earn stable incomes to sustain throughout the year.
- With low and fluctuating agricultural incomes and in the absence of non-agricultural job opportunities, the people, particularly the youth, are forced to migrate to other areas, resort to borrowings, or pursue begging or other low paid activities.
- The fishing communities, with only seasonal fish harvests, find it hard to support their livelihoods throughout the year.

#### The dialogue came out with several suggestions:

- Considering the ecological and other vulnerabilities of the region, a sustainable solution is necessary. The establishment of a 'Special Economic Zone' will create both forward and backward linkages, generate nonfarm employment opportunities, and provide stable incomes to the people.
- A long term plan is needed to address the river erosion problem and for proper land management so that the people's livelihoods can be sustained.
- Processing of agricultural products and allied industries, along with development of marketing linkages, are necessary for the farmers to get fair prices. The government and other financial and development partners should focus on developing entrepreneurship among the people.
- Finally, the local people need support to promote their awareness about available opportunities especially based on local resources and social progress, skill development, support services, through different awareness building programmes, trainings and workshops, financial inclusion and other actions.

The dialogue facilitated cross-learning among FIN-B, InM, development practitioners and beneficiaries at the regional level and provided a useful forum to share and exchange views on how FIN-B and InM could support the stakeholders and beneficiaries vis-à-vis their expectations. It also identified major problems and suggested pragmatic solutions to the problems of the region.

#### FIN-Biz, December 2019

FIN-Biz is the flagship journal of FIN-B. The Journal focuses on the principles and practices of 'financial inclusion for all' in Bangladesh and elsewhere. It adheres to several guidelines such as, it deals with practical issues and problems important to both demand and supply side stakeholders as well as the regulatory bodies; it should be useful to a wide range of people in the community; and it should have the potential to impact financial inclusion.



FIN-Biz aims to become the leading Journal for the study of financial inclusion. It provides the primary forum for advancement and dissemination of scientific financial inclusion knowledge and their management. It plans to contribute to disseminating information on innovative financial products and validated delivery models, insights on financial inclusion, and the advances in digital financial services and technologies. FIN-Biz identifies the opportunities to significantly impact new areas that have not traditionally been explored in advancing financial inclusion in our country.

## Extension of FIN-B Membership Duration

A central purpose of FIN-B membership is to work in a unique platform that brings together all financial sector stakeholders including banks/MFIs/NGOs/financial institutions/local government and grassroot organisations for sharing ideas and best practices from home and abroad. The overall membership and Network objectives are pursued through creating exchange platforms, organising seminars/conferences, creating lobbying groups, undertaking research/knowledge covering financial inclusion issues at both macro and micro levels, training and any other activities deemed fit to carry forward the financial inclusion agenda.

To pursue the objective of FIN-B, a successful FIN-B conference with participation from various financial organisations and deprived and marginalised sections from all over the country was organised in 2019. This two-day FIN-B International Conference and Inclusion Fair 2019 was held at the Krishibid Institution, Bangladesh in Dhaka on 30-31 July 2019. The Institute for Inclusive Finance and Development (InM) organised the conference in collaboration with event partners including SHIFT SAARC of UNCDF, Concern Worldwide BD,

Bank Asia Limited, bKash, Water.org, and Business Finance for the Poor-Bangladesh (BFP-B) project of DFID/UKAid.

During the two-day conference, a total of fifteen papers were presented by different experts on six different themes which provided an opportunity to the policymakers, financial experts, practitioners, academicians and stakeholders to discuss financial inclusion challenges, identify innovative solutions and share experience covering both demand and supply-side issues. With the success of the conference, FIN-B extended the membership duration of all its members until June 2020.

It was agreed that the recommendations of the Conference would be crafted with a focus on four key aspects of financial inclusion: (i) a framework for promoting financial inclusion for the excluded and disadvantaged groups that uphold human dignity; (ii) codes of conduct and best practices for developing customised financial products and services; (iii) coordinated principles and strategies for financial literacy and education; and (iv) best practices for different stakeholders including banks, financial institutions, telcos, and the regulators. It is hoped that these recommendations would serve as a benchmark for the upcoming activities of the Financial Inclusion Network-Bangladesh (FIN-B).

### List of FIN-B Members (as of January 2020)

Member S.L.NO	Name of the Organisation/ Person	Address	Email
1	Coastal Association for Social Transformation (COAST TRUST)	Dhaka	info@coastbd.net
2	KK Foundation	Dhaka	info@kkfoundation.org.bd
3	Organization for Poor Community Advancement (OPCA)	Chattogram	opca92@yahoo.com
4	Sajida Foundation	Dhaka	zfkabir@sajidafoundation.org
5	Manabik Shahajya Sangstha (MSS)	Dhaka	manabik@bangla.net
6	Development Initiative for Social Advancement (DISA)	Dhaka	info@disabd.org, shahid@disabd.org
7	Village Education Resource Center (VERC)	Dhaka	yakub@vercbd.org, info@vercbd.org
8	Come To Work (CTW)	Dinajpur	ctwdinaj08@gmail.com
9	Padakhep Manabik Unnayan Kendra	Dhaka	info@padakhep.org, padakhep@ymail.com
10	Bandhu Kalyan Foundation (B.K.F)	Jessore	bkfmi@gmail.com
11	Gram Unnayan Karma (Guk)	Bogra	guk.bogra@gmail.com
12	Habigong Unnayan Sangstha	Habiganj	hushabiganj@gmail.com
13	Resource Integration Centre (RIC)	Dhaka	ricdirector@yahoo.com
14	Grameen Jano Unnayan Sangstha (GJUS)	Vhola	mohin2010@yahoo.com
15	Ashrai	Rajshahi	ashrai@lbrabd.net
16	Mr. Aftabur Rahman Jafree	Chattogram	jafree@ghashful-bd.org
17	Ghashful	Chattogram	ghashful@ghashful-bd.org
18	Organisation for Social Advancement & Cultural Activities (OSACA)	Pabna	osaca_pabna@yahoo.com
19	HOPE	Brahmanbaria	a_kollu@yahoo.com
20	Nowabanki Gonomukhi Foundation (NGF)	Satkhira	ngfbd1@yahoo.com
21	Naria Unnayan Samity (NUSA)	Shariatpur	nusa_bd@yahoo.com
22	DESHA Shechsashebi Artho-Samajik Unnayan O Manabik Kalyan Sangstha	Kushtia	info@desha.org.bd
23	Al-Falaha Am Unnayan Sangstha (AFAUS)	Dinajpur	afausbd@gmail.com

Member S.L.NO	Name of the Organisation/ Person	Address	Email
24	Shishu Niloy Foundation (SNF)	Jessore	shishu_niloy@yahoo.com
25	Dushtha Shasthya Kendra (DSK)	Dhaka	singha@dskbangladesh.org
26	Setu	Kushtia	quader2010@gmail.com
27	Samadhan	Jessore	info@samadhan-bd.org, samadhan_rezaul@yahoo.com
28	Sheva Nari O Shishu Kalyan Kendra	Dhaka	sheva@bol-online.com
29	Rural Development Sangstha (RDS)	Sherpur	rdssher@gmail.com
30	Wave Foundation	Dhaka	info@wavefoundationbd.org
31	Mr. Mohsin Ali	Dhaka	mohsin@wavefoundationbd.org
32	Nabolok Parishad	Khulna	nabolok@nabolokbd.org, nabolok@yahoo.com
33	YPSA (Young Power in Social Action)	Chattogram	ypsa_arif@yahoo.com
34	Sagarika Samaj Unnayan Sangstha	Noakhali	matin_ssus@yahoo.com
35	SANGARM (sangathita Gramunnayan Karmasuchi)	Barguna	sangramngo@yahoo.com
36	Samannita Samaj Unnayan Sangstha (ICDA)	Barishal	icda_bd@yahoo.com
37	Community Development Centre (CODEC)	Chattogram	khursidcodec@gmail.com
38	Rural Health Education and Credit Organization (RHECO)	Jhenidah	rhcoorgnjh@gmail.com
39	Daridra Bimochon Shangstha (DBS)	Meherpur	dbsed.org@gmail.com
40	JAKAS Foundation	Joypurhat	jakas.bd@gmail.com
41	National Development Programme- NDP	Sirajganj	akhan_ndp@yahoo.com
42	Rural Reconstruction Foundation	Jeshore	admin@rrf-bd.org
43	Gram Bikash Kendra	Dinajpur	gbkpb@yahoo.com
44	DAM Foundation for Economic Development (DFED)	Dhaka	dfed@ahsaniamission.org.bd
45	Palashipara Samaj Kallayan Samity (PSKS)	Meherpur	psksmeherpur@gmail.com
46	Centre for Development Innovation and Practices	Dhaka	cdipbd@gmail.com, info@cdipbd.org

Member S.L. NO	Name of the Organisation/ Person	District	Email
47	Programme for Community Development (PCD)	Pabna.	pcdpabna18@gmail.com
48	Joypurhat Rural Development Movement (JRDM)	Joypurhat	jrdmng95@gmail.com
49	Nowzuwan	Chattogram	nowzuwanngo@gmail.com
50	Integrated Development Foundation (IDF)	Dhaka	idf_bd92@yahoo.com
51	PAGE Development Centre	Comilla	lokman_pdc@yahoo.com
52	Jagoroni Somaj Unnayan Sangstha	Natore	jsus.natore.org.bd@gmail.com
53	Bangladesh Development Society (BDS)	Barisal	bdsbarisal@gmail.com, badalkabir@gmail.com
54	TMSS	Dhaka	tmsseshq@gmail.com, tmsses@gmail.com
55	Social Advancement Through Unity- SATU	Tangail	satu@bol-online.com
56	Dak Diye Jai	Pirojpur	ddj-org@hotmail.com, info@ddjbd.org
57	Water.org	Dhaka	ruddin@water.org, samit@water.org
58	bKash Limited	Dhaka	noor.alam@bkash.com, humayun.kabir@bkash.com
59	NCC Bank Limited	Dhaka	Muhammad.kafi@nccbank.com.bd, fic@nccbank.com.bd
60	Credit and Development Forum (CDF)	Dhaka	dircdf@agnionline.com

Member S.L. NO	Name of the Organisation/ Person	District	Email
61	BRAC Bank Limited	Dhaka	enquiry@bracbank.com
62	Bank Asia Limited	Dhaka	contact.center@bankasia-bd.com
63	Unnayan Shamannay	Dhaka	us.info1994@gmail.com
64	Sangkalpa Trust	Barguna	khaleed@sangkalpa-bd.org, mirza.khaleed@gmail.com
65	Bangladesh General Insurance Company Ltd(BGIC)	Dhaka	bgicinsurance@yahoo.com, bgicinsurance@gmail.com
66	Concern Worldwide Bangladesh	Dhaka	sayeed.riad@concern.net, mehti.hasan@concern.net
67	Sabalambay Unnayan Samity (SUS)	Netrakona-	begumrokeyasus@yahoo.com
68	SOJAG (Somaj-o Jati Gathan)	Dhaka	ivsbam@gmail.com
69	Eco-Social Development Organization (ESDO)	Dhaka	esdobangladesh@hotmail.com
70	Pabna Protishruti	Pabna	protishruti@gmail.com
71	Pally Pragati Samity (PPS)	Patuakhali	ppspatuakhali@yahoo.com



# ফিনিমাইল

■ ভলিউম ০২  
■ ইস্যু ০১  
■ জানুয়ারী ২০২০

সবার জন্য আর্থিক সেবা

## ফিন-বি সদস্যদের মেয়াদকাল বৃদ্ধি

ফিন-বি সদস্যদের মূল উদ্দেশ্য হচ্ছে এমন একটি অনন্য প্ল্যাটফর্মে কাজ করা যার মাধ্যমে আর্থিক খাতের সকল স্টেকহোল্ডার, যেমন- ব্যাংক/ ক্ষুদ্র অর্থায়ন প্রতিষ্ঠান/ এনজিও/ আর্থিক প্রতিষ্ঠান/ স্থানীয় সরকার এবং মাঠ পর্যায়ের সংস্থাসমূহকে একত্রিত করে সকলের ধারণা এবং দেশ-বিদেশের শ্রেষ্ঠ পছন্দ আদান-প্রদান। এসকল উদ্দেশ্য অর্জনের মাধ্যম হচ্ছে বিনিময় প্ল্যাটফর্ম তৈরি, সেমিনার/সম্মেলন আয়োজন, লবিং গ্রুপ তৈরি, ক্ষুদ্র ও বৃহত পর্যায়ে আর্থিক অন্তর্ভুক্তি বিষয়ে গবেষণা/ জ্ঞানব্যবস্থাপনা, আর্থিক অন্তর্ভুক্তির লক্ষ্যকে সামনে এগিয়ে নিয়ে যাবার জন্য প্রশিক্ষণ ও অন্যান্য প্রয়োজনীয় কার্যক্রম পরিচালনা।

ফিন-বি-এর উদ্দেশ্যকে সফল করার জন্য, ২০১৯ সালে বিভিন্ন আর্থিক প্রতিষ্ঠান এবং সারা দেশ থেকে আর্থিক সুবিধাবঞ্চিত ও প্রান্তিক শ্রেণীর স্বতঃস্ফূর্ত অংশগ্রহণের মাধ্যমে সফলতার সাথে একটি সম্মেলন অনুষ্ঠিত হয়েছে। এই ফিন-বি আন্তর্জাতিক সম্মেলন এবং অন্তর্ভুক্তি মেলা দুই দিন ব্যাপী ৩০ ও ৩১ জুলাই, ২০১৯ এ রাজধানীর কৃষিবিদ ইনস্টিটিউট, বাংলাদেশে অনুষ্ঠিত হয়। সম্মেলনটির আয়োজক ইনস্টিটিউট ফর ইনক্লুসিভ ফিন্যান্স অ্যান্ড ডেভেলপমেন্ট (আইএনএম) এবং এটি আয়োজনে সহযোগিতা করে ইউএনসিডিএফের শিফট সার্ক, কনসার্ন ওয়ার্ল্ডওয়াইড বাংলাদেশ, ব্যাংক এশিয়া লিমিটেড, বিকাশ, ওয়াটার.অর্গ এবং ডিএফআইডি / ইউকেএইডের বিজনেস ফিন্যান্স ফর দ্য প্যুর- বাংলাদেশ (বিএফপি-বি)। এ সম্মেলনে ব্যাংক, ক্ষুদ্র অর্থায়ন প্রতিষ্ঠান, বিভিন্ন সরকারি সংস্থা এবং বীমা কোম্পানির নীতিনির্ধারক ও প্রতিনিধিরা ছাড়াও গবেষকরা অংশ নেন।

দুই দিনব্যাপী অনুষ্ঠিত এ সম্মেলনে ছয়টি ভিন্ন বিষয়ের উপর বিভিন্ন অভিজ্ঞ ব্যক্তিবর্গ মোট পনেরটি প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন যা বিভিন্ন পর্যায়ের নীতি নির্ধারক, আর্থিক বিশেষজ্ঞ, প্র্যাকটিশনার, শিক্ষাবিদ এবং স্টেকহোল্ডারদের আর্থিক অন্তর্ভুক্তির চ্যালেঞ্জগুলো নিয়ে অভিজ্ঞতা আলোচনা এবং সমাধান বের করার সুযোগ করে দেয়। সম্মেলনের সফলতা ঘোষণা করার সাথে সাথে, ফিন-বি এর সদস্যদের মেয়াদকাল জুন ২০২০ সাল পর্যন্ত বর্ধিত করা হয়।

সম্মেলনে সকলের মতামতের ভিত্তিতে আর্থিক অন্তর্ভুক্তির জন্য চারটি প্রধান বিষয়কে কেন্দ্র করে সুপারিশসমূহ প্রস্তুত করার সিদ্ধান্ত গ্রহণ করা হয়। এগুলো হলো:

১. আর্থিক সেবা থেকে বঞ্চিত ও অবহেলিত জনগোষ্ঠীর মানব মর্যাদাকে সমুল্লাত রাখতে ও সকলের আর্থিক অন্তর্ভুক্তি নিশ্চিত করার উদ্দেশ্যে একটি অবকাঠামো তৈরি করা।
২. আর্থিক অন্তর্ভুক্তি সংক্রান্ত একটি আচরণবিধি তৈরি করা এবং বিশেষভাবে তৈরিকৃত আর্থিক পণ্য ও সেবাসমূহের জন্য সর্বোত্তম ব্যবস্থা গ্রহণ করা।
৩. আর্থিক স্বাক্ষরতা ও শিক্ষা বিষয়ক সমন্বিত নীতিমালা ও কৌশলপত্র তৈরি করা।
৪. ব্যাংক, আর্থিক প্রতিষ্ঠান, টেলকো এবং নিয়ন্ত্রক সংস্থাসহ পৃথক পৃথক স্টেকহোল্ডারদের কার্য পরিচালনার জন্য সর্বোত্তম কার্যনীতি তৈরি করা। আশা করা যাচ্ছে যে, উক্ত সুপারিশসমূহ ফিন্যান্সিয়াল ইনক্লুশন নেটওয়ার্ক - বাংলাদেশ বা ফিন-বি নেটওয়ার্কের পরবর্তী সকল কর্মপরিকল্পনা ও কার্যকলাপের জন্য মাইলফলক হিসেবে কাজ করবে।



## ফিন-বিজ, ডিসেম্বর ২০১৯

ফিন-বি-এর একটি ফ্যাগশিপ জার্নাল ফিন-বিজ। জার্নালটি বাংলাদেশ এবং বাংলাদেশের বাইরে 'সকলের জন্য আর্থিক অন্তর্ভুক্তি' বিষয়ক নীতিমালা এবং অনুশীলনের উপর আলোকপাত করে। এই জার্নালের মূল কাঠামো হলো: এটি চাহিদা ও যোগান উভয় পক্ষের স্টেকহোল্ডারদের পাশাপাশি নিয়ন্ত্রক সংস্থাগুলোর জন্য গুরুত্বপূর্ণ নানা বাস্তবমুখী বিষয় এবং সমস্যা নিয়ে আলোকপাত করে; যা সমাজের বিশালসংখ্যক জনগণের জন্য কার্যকরী ভূমিকা রাখে এবং আর্থিক অন্তর্ভুক্তিকে প্রভাবিতপাত করে।

আর্থিক অন্তর্ভুক্তি অধ্যয়নের ক্ষেত্রে শীর্ষস্থানীয় জার্নাল হিসেবে পরিচিত হওয়াই ফিন-বিজের অন্যতম লক্ষ্য। এটি বিজ্ঞানসম্মত উপায়ে আর্থিক অন্তর্ভুক্তিমূলক জ্ঞানের বিস্তার, অগ্রগতি এবং ব্যবস্থাপনার জন্য প্রাথমিক মাধ্যম হিসেবে কাজ করে। এটি ভবিষ্যতেও অভিনব আর্থিক পণ্য ও সেবা এবং সর্বজনবিদিত যথার্থ ডেলিভারি মডেল সম্পর্কে জ্ঞানের প্রসার, আর্থিক অন্তর্ভুক্তি সম্পর্কিত তথ্য এবং ডিজিটাল আর্থিক পরিষেবা এবং প্রযুক্তিক্ষেত্রে অগ্রগতি সংক্রান্ত খবর প্রচারে অবদান রাখার চেষ্টা করবে। ফিন-বিজ বর্তমানে সেইসব সুযোগ ও ক্ষেত্রগুলোকে চিহ্নিত করার চেষ্টা করছে যেগুলো আমাদের দেশে আর্থিক অন্তর্ভুক্তির অগ্রগতিতে উল্লেখযোগ্য ভূমিকা রাখতে পারে এবং যেসব বিষয় নিয়ে আগে কখনো গবেষণা করা হয়নি।



বিগত দুই বছরে ফিন-বিজ এর চারটি সংখ্যা প্রকাশিত হয়েছে। এই বার্ষিক জার্নালটির সাম্প্রতিক সংখ্যাটি ইতোমধ্যে প্রকাশিত হয়েছে এবং ফিন-বি সদস্যবৃন্দ সহ সকল স্টেকহোল্ডারদের মধ্যে বিতরণ করা হয়েছে। এতে প্রচ্ছদ প্রতিবেদন হিসেবে 'করেসপন্ডেন্ট ব্যাংকস: ব্যাংকিং ফর দ্য প্যুওর' শীর্ষক প্রতিবেদনটি রয়েছে। সর্বশেষ ফিন-বি প্রকাশনাসমূহ ডাউনলোড করতে <http://inm.org.bd/Publication/> এ লগ ইন করুন।

## ফিন-বি এর “হত দারিদ্র্যের বিরুদ্ধে সম্মিলিত প্রচেষ্টা: হত দরিদ্রদের আর্থিক প্রয়োজনকে প্রাধান্য প্রদান” শীর্ষক আঞ্চলিক মত বিনিময় সভা

দারিদ্র্য নিরসন, অন্তর্ভুক্তিমূলক উন্নয়ন এবং আর্থিক অন্তর্ভুক্তির প্রসারের ক্ষেত্রে দক্ষতা বিকাশের লক্ষ্যে, ফিন-বি দেশের বিভিন্ন অঞ্চলে আঞ্চলিক সংলাপ আয়োজনের মাধ্যমে সরাসরি স্থানীয় আর্থিক কার্যক্রম এবং অন্যান্য খাতের সাথে জড়িত ব্যক্তিদের নিকট পৌঁছানোর উদ্যোগ গ্রহণ করেছে।



ফিন-বি এবং কনসার্ন ওয়ার্ল্ডওয়াইড বাংলাদেশ যৌথভাবে ২০১৯ সালের ২৭ নভেম্বর কুড়িগ্রামের ডিসি অফিসের কনফারেন্স রুমে “হত দারিদ্র্যের বিরুদ্ধে সম্মিলিত প্রচেষ্টা: হত দরিদ্রদের আর্থিক প্রয়োজনকে প্রাধান্য প্রদান “ শীর্ষক প্রথম ফিন-বি আঞ্চলিক মতবিনিময় সভার আয়োজন করে। এ সভায় প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন বাংলাদেশের প্রখ্যাত অর্থনীতিবিদ এবং উন্নয়নমূলক কর্মকাণ্ডের প্রণেতা ও পরিকল্পক ড. কাজী খলীকুজ্জামান আহমেদ এবং বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন কুড়িগ্রামের ডেপুটি কমিশনার মোহাম্মদ সুলতানা পারভিন। সভায় সভাপতিত্ব করেন আইএনএমের নির্বাহী পরিচালক ড. মোস্তফা কে. মুজেরী। মতবিনিময় সভায় প্রায় ১৫০ জন অংশগ্রহণ করেন যাদের মধ্যে রয়েছেন ফিন-বি এর সদস্যবৃন্দ, পিকেএসএফের সহযোগি সংস্থাসমূহ, সরকারি সংস্থা, স্থানীয় শিক্ষাবিদগণ এবং অন্যান্য স্টেকহোল্ডারগণ।

## মতবিনিময় সভা থেকে প্রাপ্ত গুরুত্বপূর্ণ বিষয়সমূহ:

সভায় এই অঞ্চলটিতে বিদ্যমান প্রধান সমস্যাগুলো চিহ্নিত করা হয়েছে যেগুলো হলো:

- এই অঞ্চলটি, বিশেষ করে চর এলাকাগুলো প্রতি বছর বন্যা ও নদীভাঙনের প্রবল ঝুঁকির মধ্যে রয়েছে, যা এখানকার মানুষের আর্থ-সামাজিক জীবন এবং তাদের জীবিকা নির্বাহের প্রক্রিয়ার উপর ব্যাপকভাবে প্রভাব বিস্তার করে।
- এই অঞ্চলের মানুষের অর্থনৈতিক কার্যক্রম বেশিরভাগই কৃষিনির্ভর। কৃষিকাজ ব্যতীত অন্যান্য জীবিকা নির্বাহের সুযোগ অত্যন্ত সীমিত। এই কারণে বছরব্যাপী নির্দিষ্ট আয় উপার্জনের মাধ্যমে স্বচ্ছলভাবে জীবন যাপন করা ভীষণ কঠিন হয়ে পড়ে।
- কৃষিক্ষেত্রে একই সাথে স্বল্প এবং অনিশ্চিত আয় হওয়ার কারণে এবং কৃষি ব্যতীত অন্যান্য খাতগুলোতে চাকরির সুযোগ খুব কম থাকায়, এই অঞ্চলের অধিকাংশ মানুষ, বিশেষ করে যুবকরা অন্য এলাকায় খণ করে হলেও স্থানান্তরিত হতে বাধ্য হচ্ছে এবং ভিক্ষাবৃত্তি থেকে শুরু করে অন্যান্য অল্প আয়ের কাজ করছে।

■ যে সব সম্প্রদায় মাছ ধরা এবং এ ধরনের অন্যান্য পেশার সাথে জড়িত, তারা শুধু নির্দিষ্ট কিছু মৌসুমে মস্যসম্পদ আহরণ বা অসচ্ছল কর্মকাণ্ড করে জীবিকা নির্বাহ করে যা সারা বছরব্যাপী জীবন ধারণের জন্য খুবই অপ্রতুল।

এই সকল সমস্যাকে মোকাবেলা করার জন্য সভায় উপস্থিত ব্যক্তিবর্গ বেশকিছু পরামর্শ প্রদান করেন, যেগুলো হলো:

■ অঞ্চলটির পরিবেশগত এবং অন্যান্য কাঠামোগত দুর্বলতার কথা বিবেচনা করে সমস্যাগুলোর টেকসই সমাধান করা অতীব জরুরী। এখানে ‘বিশেষ অর্থনৈতিক এলাকা’ প্রতিষ্ঠা করার মাধ্যমে বিভিন্ন ক্ষেত্রে অগ্রসর ও পিছিয়ে পরা উভয় প্রকার খাতে সংযোগ সৃষ্টি করা, কৃষিকাজ ব্যতীত অন্যান্য খাতগুলোতে নতুন জীবিকার সুযোগ তৈরি করার পন্থা অবলম্বনের মাধ্যমে এই অঞ্চলের অধিবাসীদের স্থিতিশীল আয় উপার্জনের উপায় নিশ্চিত করা সম্ভবপর হবে।

■ নদীভাঙনের সমস্যাকে মোকাবেলা করার লক্ষ্যে এবং যথাযথভাবে ভূমি ব্যবস্থাপনার বিষয়টি নিশ্চিত করতে একটি দীর্ঘমেয়াদি পরিকল্পনার প্রয়োজন যাতে করে এখানকার জনগণ স্বচ্ছলতার সাথে জীবন ধারণ করতে পারে।

■ কৃষিপণ্য এবং কৃষিসংশ্লিষ্ট অন্যান্য শিল্পের প্রক্রিয়াজাতকরণ করার পরে পণ্যগুলো বিপণনের প্রক্রিয়ায় সংযোগ স্থাপনের প্রসার ঘটানো জরুরি যাতে করে কৃষকেরা তাদের পণ্যের ন্যায্য মূল্য পেতে পারে। এক্ষেত্রে সরকার এবং বিভিন্ন আর্থিক ও উন্নয়নবিষয়ক অংশীদারদের এই অঞ্চলের জনগণের মধ্যে বাণিজ্যিক চিন্তাধারা এবং উদ্যোগী মনোভাবের বিকাশ ঘটানোর উপর গুরুত্ব আরোপ করা উচিত।

■ স্থানীয় সম্পদ এবং সামাজিক প্রগতি, দক্ষতা বৃদ্ধি, পৃষ্ঠপোষকতামূলক সেবা-পরিষেবার উপর ভিত্তি করে বিভিন্ন সচেতনতা বৃদ্ধিমূলক কার্যক্রম, প্রশিক্ষণ ও কর্মশালা, আর্থিক অন্তর্ভুক্তি এবং অন্যান্য কার্যকলাপের দ্বারা স্থানীয় জনগণের মধ্যে বিভিন্ন খাতে সম্ভাব্য সুযোগগুলো সম্পর্কে সচেতনতা বৃদ্ধির ক্ষেত্রে প্রয়োজনীয় সহায়তা প্রদান করা প্রয়োজন।

এই মতবিনিময় সভায় আঞ্চলিক পর্যায়ে ফিন-বি, আইএনএম, উন্নয়ন গবেষক এবং সুবিধাভোগীদের মধ্যে পারস্পারিক জ্ঞান লাভের সুযোগ সৃষ্টি হয়। সভায় ফিন-বি ও আইএনএম কীভাবে স্টেকহোল্ডারদের এবং সুবিধাভোগীদের সহায়তা করতে পারে এবং তাদের প্রত্যাশা পূরণে কাজ করে যেতে পারে সে সম্পর্কে মতামত বিনিময় করা হয়। এখানে এই অঞ্চলের প্রধান সমস্যাগুলো চিহ্নিত করে সেগুলোর বাস্তববাদী সমাধানের পরামর্শ প্রদান করা হয়।

## ফিন-বি সদস্যদের জন্য 'মেন্টাল হেলথ এন্ড প্রফেশনাল প্রোডাক্টিভিটি' শীর্ষক প্রশিক্ষণ কর্মশালা

ফিন-বি সদস্যদের জন্য 'মেন্টাল হেলথ এন্ড প্রফেশনাল প্রোডাক্টিভিটি' শীর্ষক প্রশিক্ষণ কর্মশালা আয়োজন করতে যাচ্ছে। মানসিক স্বাস্থ্য বলতে আমাদের চিন্তাগত, আচরণগত এবং আবেগীয় সুস্থতাকে বোঝায়- এটি সাধারণত আমরা কীভাবে চিন্তা করি, অনুভব করি এবং কেমন আচরণ করি; এ সবকিছুকে নির্দেশ করে। মানসিক স্বাস্থ্য আমাদের দৈনন্দিন কার্যক্রম, সম্পর্ক, এমনকি শারীরিক স্বাস্থ্যের উপরও প্রভাব বিস্তার করে। বাংলাদেশে মানসিক স্বাস্থ্যসেবার ধারণাটি প্রায় অস্বীকৃত এবং অনুপস্থিত। অধিকাংশ জনগন, বিশেষ করে গ্রামীণ এলাকার জনগন মানসিক স্বাস্থ্যের গুরুত্ব সম্পর্কে মোটেই অবগত নয়। ফলশ্রুতিতে; বিষন্নতা, দুশ্চিন্তা, পিটিএসডি, আসক্তি এবং অন্যান্য মানসিক অসুস্থতার কারণে মানুষের উৎপাদনশীলতা ব্যাপকভাবে হ্রাস পায়।

মানসিক স্বাস্থ্য এবং মানসিক অসুস্থতা বিষয়ক উপযুক্ত সচেতনতা সৃষ্টির লক্ষ্যে ফিন-বি সদস্যসমূহ এবং অন্যান্য অস্থায়ী সংস্থাসমূহের মধ্যে সহযোগিতামূলক সম্পর্ক সৃষ্টির মাধ্যমে মানসিক স্বাস্থ্যসেবাখাতে ইতিবাচক পরিবর্তন আনা সম্ভব এবং এর মাধ্যমে এনজিও খাতে কর্মরত ব্যক্তিদের দক্ষতা বৃদ্ধি করা সম্ভব।

লাইফস্পিঞ্জ কনসাল্টেন্সি লিমিটেড এবং কেকে ফাউন্ডেশন এর সহযোগিতায়- আইএনএম, ফিন-বি প্ল্যাটফর্মের মাধ্যমে ২০২০ সালের ফেব্রুয়ারি মাসে ফিন-বি সদস্যদের জন্য 'মেন্টাল হেলথ এন্ড প্রফেশনাল প্রোডাক্টিভিটি' শীর্ষক একটি প্রশিক্ষণ কর্মশালার আয়োজন করতে যাচ্ছে।

কর্মশালায় নিম্নলিখিত বিষয়গুলো নিয়ে বিস্তারিতভাবে আলোচনা করা হবে:

১

মানসিক স্বাস্থ্য বিশেষজ্ঞ কর্তৃক সচেতনতামূলক কার্যক্রম পরিচালনা

অনলাইন প্ল্যাটফর্মের জন্য শিক্ষামূলক ভিডিও তৈরি

২

৩

বিভিন্ন সেবামূলক তথ্য প্রদান। যেমন:

মনোরোগ সংক্রান্ত এবং মানসিক সেবা

মানসিক স্বাস্থ্য বিশেষজ্ঞদের তত্ত্বাবধানে বিভিন্ন গবেষণায় অংশগ্রহণ

এনজিও, সুবিধাভোগী এবং গ্রামীণ এলাকার জনগনের জন্য প্রশিক্ষণ কার্যক্রম পরিচালনা

মানসিক অসুস্থতা ও সম্ভাব্য সমাধান; যেমন-

৪



বিষন্নতা



উবেগ



আসক্তি

ফেইস ম্যানেজমেন্ট

মানসিক সুস্থতা



ভেন্যু: কনফারেন্স কক্ষ, পিকেএসএফ ভবন  
তারিখ: ২৫ ফেব্রুয়ারি, ২০২০  
অংশগ্রহণকারী: ফিন-বি সদস্যবৃন্দ

Published By:



Financial Inclusion Network, Bangladesh (FIN-B)

an initiative of InM



Institute for Inclusive Finance and Development (InM)

PKSF Bhaban, E-4/B, Agargaon, Sher-e-Bangla Nagar, Dhaka - 1207.  
InM Training Centre, House# 30, Road# 03, Block: C, Monsurabad R/A, Adabor, Dhaka - 1207.

PABX: +88-02-8181066, 8181064, Fax: +88-02-58155526

E-mail: finb@inm.org.bd, Web: www.inm.org.bd/FIN-B

Find Us



[https://twitter.com/InM\\_2006](https://twitter.com/InM_2006)



<https://www.linkedin.com/in/institute-for-inclusive-finance-and-development-inm-47526084/>



<https://www.youtube.com/channel/UCG-HXFIzhubkIkbcjkw1rzQ/featured>